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Forord 
 
Forordet indskrives i den endelige plan.
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Natura 2000-planlægning 
 
EU’s Natura 2000-direktiver (Fuglebeskyttelses- og Habitatdirektiver-
ne) forpligter Danmark til at gøre den nødvendige indsats for at sikre 
eller genoprette en række sjældne, truede eller karakteristiske natur-
typer og arter. Gennem en målrettet indsats i de udpegede Natura 
2000-områder bidrager Danmark til at sikre den europæiske natur og 
dens mangfoldighed. 
 
Med henblik på at prioritere den nødvendige indsats udarbejder sta-
ten en Natura 2000-plan, der dækker hvert af de udpegede beskyt-
telsesområder. Natura 2000-planen er en sammenfattende plan, som 
både indeholder Natura 2000-skovplan for de skovbevoksede fred-
skovpligtige arealer og Natura 2000-plan for øvrige områder. Skov- 
og Naturstyrelsen er ansvarlig for de dele af den sammenfattende 
Natura 2000-plan, som vedrører skovbevoksede fredskovspligtige 
arealer. By- og Landskabsstyrelsen er ansvarlig for de øvrige dele af 
planen.  
 
Planen omfatter ”udpegningsgrundlaget”, dvs. de naturtyper og arter, 
som området er udpeget for. Natura 2000-planens indhold er vist i fi-
gur 1. 
 
Natura 2000-planen er bindende for myndighederne 
Natura 2000-planen er bindende, således at alle myndigheder i deres 
arealdrift, naturforvaltning eller ved udøvelse af deres beføjelser i 
henhold til lovgivningen i øvrigt skal lægge Natura 2000-planen til 
grund. Planen forventes vedtaget i 2010, hvorefter kommunerne og 
Skov- og Naturstyrelsen udarbejder bindende handleplaner, som skal 
sikre gennemførelsen af Natura 2000-planen. Direkte statslig opfølg-
ning i form af bekendtgørelser o.l. sker dog på grundlag af Natura 
2000-planen. Offentlige lodsejere kan vælge at gennemføre Natura 
2000-planen direkte i deres drifts- og plejeplaner. 
 
Planens målsætninger er bindende og skal desuden anvendes ved 
konsekvensvurdering i forbindelse med myndighedsudøvelse, jf. Mil-
jøministeriets bekendtgørelse nr. 408 af 1. maj 2007 om udpegning 
og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter.  
 
Indsatsprogrammets retningslinjer er ligeledes bindende og danner 
grundlag for områdets handleplan og eventuelle drifts- og plejepla-
ner.  
 
Natura 2000-planen koordineres med vandplanen for hovedvandop-
land 2.2 Isefjord – Roskilde Fjord og bliver ligesom denne revideret 
hvert 6. år. De dele af Natura 2000-planen, der vedrører skovbevok-
sede fredskovspligtige arealer, revideres dog kun hvert 12. år. 
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Figur 1. Opbygning af en Natura 2000-plan. 
 
 
Områdebeskrivelse 
 
Natura 2000-området har et areal på 2,4 ha og afgrænses som vist 
på bilag 1. Natura 2000-området består af Fuglebeskyttelsesområde 
nr. F97. å By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside (www.blst.dk/ Na-
tura2000plan) samt i figur 2 og bilag 2 er der angivet hvilke naturty-
per og arter, der udgør udpegningsgrundlaget for dette område. 
 
Området ligger umiddelbart øst for Nykøbing Sjælland og grænser op 
til Isefjord. Området består af inddigede, lavvandede, næsten ferske 
laguner. Vandområdet er omgivet af rørskove, enge og blandet krat 
på østsiden og nåleskovsplantage på vestsiden. Et mindre område af 
fjorden udenfor dæmningen i Isefjord er også inkluderet i Natura 
2000 området.  
 
Selve Hov Vig er opstået ved inddæmning af en oprindelig marin vig 
med henblik på tørlægning. Dæmningen blev etableret omkring 1880, 
men allerede i 1902 blev dæmningen gennembrudt under en storm, 
og siden har området været vanddækket. Søen er ved dæmninger 
opdelt i 2 store og 3 mindre bassiner. Vanddybden er generelt lav  
<0,5 m. I den sydlige del findes dog en smal rende med dybder op til 
2 m. Middeldybden er 0,4 m. Det samlede areal er 109 ha. Der er ud-
bredte rørbevoksninger især i og omkring den nordlige del af søen. 
Størstedelen af området består af naturområder, der er omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 3 om beskyttede naturtyper. 
 



Natura 2000 plan 
 
 
 

Miljøministeriet, By- og Landskabsstyrelsen 

9 

Området er udpeget som fuglebeskyttelsesområde for at beskytte ar-
terne skeand og hvinand. Hovedparten af området er fredet og udlagt 
til reservat. Af hensyn til fuglelivet er der færdselsforbud i det meste 
af området.  
 
Fra fugletårnet i områdets østside er der en fantastisk udsigt over 
området. 
 
Hov Vig området giver i vinterhalvåret en lang række rastende vand-
fugle ideelle livsbetingelser. 
 
Her kan bl.a. ses rastende knopsvane, sangsvane, pibesvane, grågås, 
gråand, pibeand, krikand, skeand, spidsand, taffeland, troldand, hvin-
and og blishøne. Rovfugle som musvåge, rørhøg, blå kærhøg og fi-
skeørne kan også ses på træk her. Visse år kan hvinand opleves i tu-
sindtal. 
 
I træktiden forekommer en række forskellige rovfugle bl.a. blå kær-
høg, havørn og fiskeørn. 
 
Af ynglende fugle huser Hov Vig rørhøg, rødrygget tornskade, rør-
drum og sortspætte samt mange vandfugle, bl.a. knopsvane, grågås, 
skeand, krikand, taffeland og troldand (alle på fuglebeskyttelsesdirek-
tivets bilag 1). Især store bestande af pibeand og bjergand er be-
mærkelsesværdige. Ved reservatets nordvestlige grænse er der en 
ynglekoloni af skarv. Kolonien blev grundlagt i 1992 og tæller nu over 
tusinde par.  
 
Fuglearterne atlingand, pibeand og krikand er på den danske rødliste. 
 
I basisanalyserne for Natura 2000-området Hov Vig findes der en me-
re detaljeret gennemgang af området. Se By- og Landskabsstyrelsens 
hjemmeside under ”Basisanalyse”  
 

 
Figur 2. Naturtyper, fugle og andre arter, der udgør udpegningsgrundlaget for Natura 
2000-området. 
 
Natura 2000-området ligger i Odsherred Kommune og indenfor vand-
planområdet hovedvandopland 2.2 Isefjord – Roskilde Fjord. 
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Trusler mod områdets naturværdier 
 
I det følgende afsnit skal de oplistede trusler forstås som påvirkninger 
af naturtyper og arter, der er på udpegningsgrundlaget for Natura 
2000-området. Trusler er i den forbindelse aktuelt forekommende og 
konkrete påvirkningsfaktorer, der enkeltvis eller i samvirkning vil 
kunne forhindre, at naturtyperne og arterne opnår gunstig bevarings-
status. Det kan dog også være potentielle påvirkningsfaktorer i det 
omfang, at der er viden om, at påvirkningerne periodevis er forekom-
mende i området, men aktuelt ikke er til stede. Aktuelle påvirkninger, 
der f.eks. reguleres internationalt eller i anden sammenhæng, og der-
for ikke er et anliggende for Natura 2000-planen, kan også fremgå, 
men vil ikke være en del af denne Natura 2000- plans indsatspro-
gram. 
 
 
Hov Vig med dets indhold af naturområder skal opfylde de krav, som 
fuglearterne på udpegningsgrundlaget for Natura 2000 området Hov 
Vig, stiller til levesteder; i den sammenhæng er det nødvendigt at 
kende truslerne mod levestederne. En sådan trusselsvurdering er ikke 
foretaget. Miljøtilstanden i Hov Vig er ikke blevet undersøgt bortset 
fra en orienterende undersøgelse i 1982 og enkelte besigtigelser si-
den, men den er omfattet af DEVANO-overvågningen fra og med 
2007.  
 
Området overvåges også i DOF’s Caretakerprojekt, hvorfra data vil 
kunne stilles til rådighed i forbindelse med den videre planlægning.  
 
Derudover foreligger der et omfattende materiale fra Rørvig Fuglesta-
tion. 
 
Arealreduktion/fragmentering  
Ingen oplysninger 
 
Næringsstofbelastning  
Vandkvaliteten forekommer umiddelbart dårlig med højt indhold af 
planteplankton, domineret af grøn- og blågrønalger. Undervandsve-
getation forekommer, bl.a. er der en del børstebladet vandaks samt 
kransnålalger. Tilstanden svarer til, hvad man ofte finder i brakvands-
søer, en tilsyneladende stærkt eutrofieret tilstand selv ved moderat 
næringssaltbelastning. Søen er desuden præget af tilgroning.   
 
Der er formentlig nogen diffus belastning via grøftesystemer vest for 
området samt spildevand fra landsbyen Nakke.  
 
De tilgrænsende landbrugsarealer afvandes delvist til Hov Vig. Sive-
dræn fra sommerhusområdet virker ikke i vinterperioder med høj  
vandstand – det giver overløb til engen i stedet for udløb i landkana-
len. Vandkvaliteten i vigen er meget påvirkelig - herunder påvirkelig  
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af fuglenes næringsbelastning med ekskrementer, fx i form af tilførsel 
af fosfor. 
 
Der er stort behov for undersøgelser af såvel tilstand som belast-
ningsforhold. 
 
Pesticider og gifte  
Ingen oplysninger 
 
Tilgroning  
Ingen oplysninger 
 
Uhensigtsmæssig hydrologi 
Nabokrav om sænkning af vandstanden i Hov Vig. 
 
Uhensigtsmæssig drift  
Ingen oplysninger 
 
Anlæg og anlægsaktiviteter  
Ingen oplysninger 
 
Råstofindvinding  
Ingen oplysninger 
 
Hindring af landskabsdynamik  
Ingen oplysninger 
 
Invasive arter  
Ingen oplysninger 
 
Forstyrrelser  
Hvinanden er en livlig fugl, der let opskræmmes, når den ligger i så 
store koncentrationer, som tilfældet er ved Hov Vig. Dette gælder og-
så for de øvrige træk- og ynglefugle i området. Det er således af stor 
vigtighed, at den yderste dæmning, der grænser ud til fiskeriterritori-
et, friholdes for færdsel. (Fuglene kan til fulde observeres fra fugle-
tårnet på den indre dæmning.) 
 
Forstyrrelser fra mindre fly, paraglidere, windsurfere og lignende. 
 
Prædation, jagt og fiskeri  
Prædation fra mink og ræv udgør en trussel for arterne på udpeg-
ningsgrundlaget. 
 
Potentiel forøgelse af forstyrrelser, såfremt jagttrykket øges på nabo-
arealer. 
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Igangværende pleje og genopretning 
 
I 1990’erne er en del af området blevet ryddet for birk og fyr, og en 
del rørskov er blevet inddraget til græsning. Desuden er der etableret 
græsning med kreaturer på engarealerne langs østsiden af reserva-
tet.  
 
Der foretages rørskær i 10-årig rotation (vurderes ikke at være i kon-
flikt med områdets status som yngleområde for rørhøg; rørhøg er lis-
tet på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1, men er aktuelt ikke på ud-
pegningsgrundlaget for N 164). 
 
 
Tilstand og bevaringsstatus/prognose 
 
For nogle naturtyper er der udviklet et system til vurdering af den 
enkelte naturtypes tilstand, som er et udtryk for typens aktuelle na-
turindhold og en række andre målbare faktorer.  
 
Bevaringsstatus for naturtyper og arter er derimod en vurdering af, 
hvordan deres tilstand vil være i fremtiden, såfremt der ikke sker 
ændringer i udnyttelsen og i de trusler, der eksisterer i dag. Der er 
således tale om en prognose for arternes og naturtypernes udvik-
lingsretning. I de følgende afsnit er der nærmere beskrevet tilstand 
og bevaringsstatus/prognose for områdets naturtyper og arter. 
 
Vurdering af tilstand 
Der er foretaget en vurdering af tilstanden i 23 lysåbne naturtyper og 
10 skovtyper. Naturtyperne er kortlagt i dels basisanalyserne, dels en 
efterfølgende kortlægning. Desuden er tilstanden vurderet for udvalg-
te forekomster af 5 søtyper. Vurderingen bygger på et system, der 
inddeler forekomster af Habitatdirektivets naturtyper i 5 tilstands-
klasser (figur 3), hvor I (høj) er bedst og V (dårlig) er værst. Som led 
i beregningen af tilstanden beregnes både et artsindeks, baseret på 
indholdet af plantearter i en cirkel med radius på 5 m og et struktur-
indeks, baseret på vegetationshøjden, opvækst af vedplanter, fore-
komst af drængrøfter m.m. For skovnaturtyperne baseres strukturin-
deks bl.a. på omfang af jordbearbejdning, afvandingsforhold, fore-
komst af invasive arter og trækronernes lagdeling i forskellige etager. 
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Figur 3. Tilstandsklasser for naturtyper. 
 
Strukturindeks og artsindeks sammenvejes til et samlet udtryk for 
natur/skovtilstanden på arealet. Et højt strukturindeks kombineret 
med et lavt artsindeks viser, at naturarealet har forudsætninger for et 
højt naturindhold, men at de karakteristiske arter ikke er til stede. Et 
højt artsindeks kombineret med et lavt strukturindeks kan anvendes 
som et redskab til at lokalisere artsrige forekomster med et stort be-
hov for pleje eller anden indsats. 
 
Figur 4 skulle vise de skov- og naturtyper i Natura 2000-området, der 
er tilstandsvurderet. Figur 4 udgår af denne plan, idet der ikke findes 
skov- og naturtyper på områdets udpegningsgrundlag. 
 
Hvinand (rastende) 
Trækbestanden synes relativt stabil dog med betydelige udsving fra 
år til år. Arten raster hyppigst lige indenfor dæmningen. 
 
Skeand (rastende) 
Antallet af rastende skeand ved Hov Vig synes stigende. Årsagen til 
denne fremgang er ikke afklaret, men kan blandt andet skyldes æn-
dringer i jagtforholdene i forbindelse med at området blev udlagt til 
vildtreservat i 1996. 
 
Se kort med tilstandsvurdering af de enkelte naturforekomster på By- 
og Landskabsstyrelsens hjemmeside under ”Se på kort”. 
 
Der er endnu ikke udviklet et system til vurdering af tilstanden for en 
række lysåbne naturtyper, marine naturtyper, større søer, vandløb 
samt fugle og andre arter. 
 
Vurdering af bevaringsstatus/prognose 
Miljømålsloven og EU`s Habitatdirektiv fastsætter som et overordnet 
mål, at naturtyper og arter, som Natura 2000-områderne er udpeget 
for, skal have en gunstig bevaringsstatus. Gunstig bevaringsstatus er 
defineret i Habitatdirektivet (figur 5) på det biogeografiske niveau.   
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Figur 5. Definition af gunstig bevaringsstatus på biogeografisk niveau for naturtyper og 
arter. 
 
Gunstig bevaringsstatus skal dog ifølge EU`s vejledning til direktivets 
artikel 6 også anvendes på de enkelte Natura 2000-områder, men 
der findes ingen retningslinjer for, hvorledes denne vurdering skal fo-
retages. Den første Natura 2000-plan laves på grundlag af tilgænge-
lig viden og derfor alene ud fra en prognose for de enkelte naturty-
pers og arters udvikling. 
 
Prognosen for de kortlagte naturtyper er bestemt ud fra deres natur/ 
skovtilstand og de aktuelle trusler og inddeles i gunstig eller ugunstig 
prognose. Naturtyper i tilstandsklasse I (høj tilstand) eller II (god til-
stand) har en gunstig prognose, hvis det vurderes, at tilstanden også 
kan opretholdes på langt sigt. I mange tilfælde forudsætter det, at 
der gennemføres den for naturtyperne nødvendige indsats i form af 
naturpleje, begrænsning af næringsstoftilførsel, forbedring af hydro-
logiske forhold m.m. 
 
Prognosen for de øvrige naturtyper og alle arterne er baseret på den 
bedste tilgængelige viden. Her benyttes begreberne vurderet gunstig, 
vurderet ugunstig og ukendt prognose.  
 
I Natura 2000-området er der foretaget følgende vurdering af prog-
nosen for naturtyper og arter: 
 
Prognosen er gunstig eller vurderet gunstig for:  
• Ingen forekomster. 
 
Prognosen er ugunstig eller vurderet ugunstig for:  
•  Ingen forekomster. 
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Prognosen er ukendt for de følgende arter på grund af manglende el-
ler mangelfuld kortlægning/registrering af forekomster:  
• hvinand 
• skeand 
 
 
Målsætning 
 
Det overordnede mål er at sikre eller genoprette gunstig bevarings-
status for de naturtyper og arter, der udgør udpegningsgrundlaget i 
de enkelte Natura 2000-områder (jf. dog nedenfor om eventuelle 
modstridende interesser).  
 
Der opstilles en overordnet målsætning for området. Den overord-
nede målsætning angiver det overordnede sigte for, hvorledes områ-
det skal udvikle sig både for at sikre områdets integritet og en gun-
stig bevaringsstatus for arter og naturtyper. Målsætningen skal end-
videre fremhæve de naturtyper og arter, der udgør den største areal-
andel af området, og endelig fremhæves forekomster af naturtyper  
og arter, der har stor vigtighed på nationalt og/eller biogeografisk ni-
veau. En vurdering af denne betydning foretages efter følgende krite-
rier: 
• Stort areal, levested eller bestand 
• Få forekomster 
• Truede naturtyper og arter 
• Særlige danske ansvarsområder 
 
Der opstilles desuden mere konkrete målsætninger, der fastlægger 
de langsigtede mål for udviklingen i areal og tilstand for de enkelte 
naturtyper og arters levesteder. Målfastsættelsen tager udgangs-
punkt i den tilstand, som er vurderet for naturtyper og arters leve-
sted efter tilstandsvurderingssystemet. Hvor der ikke er udviklet et 
sådant system, skal gunstig bevaringsstatus sikres eller genoprettes 
på baggrund af bedste faglige viden. 
 
Målsætningerne rækker ud over 1. planperiode og beskriver en til-
stand, der tager hensyn til potentialet i de lokale naturforhold. Mål-
sætningerne afspejler desuden en afvejning af eventuelle modstri-
dende interesser efter retningslinjer angivet i By- og Landskabsstyrel-
sen 2007: ”Natura 2000-retningslinjer for målfastsættelse og indsats-
program”. 
 
Overordnet målsætning for Natura 2000-området 
Hov Vig med dets indhold af naturområder opfylder de krav, som fug-
learterne på udpegningsgrundlaget for Natura 2000 området - hvin-
and og skeand - stiller til levesteder. 
 
• I Hov Vig, som udelukkende indeholder fuglebeskyttelsesområde 

F97, er der specielt fokus på området som lokalitet for rastende 
vandfugle.  
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• Områdets økologiske integritet sikres i form af en for levesteder-
ne hensigtsmæssig drift/pleje og hydrologi, en lav næringsstof-
belastning og gode sprednings- og etableringsmuligheder. 

 
Konkrete målsætninger for naturtyper og arter 
Der opstilles følgende konkrete målsætninger for naturtyper og arter i 
Hov Vig: 
 
• Naturtyper og arter skal have en gunstig bevaringsstatus. 
• For naturtyper og for arters levesteder, der er vurderet til natur/ 

skovtilstandsklasse I eller II og gunstig prognose skal udviklin-
gen i deres areal og tilstand være stabil eller i fremgang. 

• For naturtyper og arters levesteder, der er vurderet til natur/ 
skovtilstandsklasse III-V og/eller ugunstig prognose skal udvik-
lingen i deres natur/skovtilstand være i fremgang, således at der 
opnås natur/skovtilstand I-II og gunstig bevaringsstatus, såfremt 
de naturgivne forhold giver mulighed dertil. Det samlede areal af 
naturtypen/levestedet skal være stabilt eller i fremgang, hvis na-
turforholdene tillader det. 

• For naturtyper og arter uden tilstandsvurderingssystem og/eller 
med en ukendt prognose er målsætningen gunstig bevaringssta-
tus. For arterne betyder det, at deres levesteder skal kunne dan-
ne grundlag for en ynglebestand/antal rastende fugle som mini-
mum svarende til tilstanden ved direktivernes ikrafttræden eller 
et højere bestandsniveau, der siden da har afspejlet levesteder-
nes bæreevne. 

• Naturtypeforekomster i artsklasse I målsættes til tilstandsklasse 
I og skal søges udvidet/sammenkædet, hvis de naturgivne for-
hold gør det muligt. 

• For skeand skal tilstanden og det samlede areal af levestedet 
være i fremgang, således at der er grundlag for en rasten-
de/fourage-rende bestand på mindst 760 individer. 

• For hvinand skal tilstanden og det samlede areal af levestedet 
være i fremgang, således at der er grundlag for en rastende be-
stand på mindst 2.000 individer.  

• Der skal sikres tilstrækkeligt store uforstyrrede raste- og foura-
geringspladser for hvinand og skeand.  

• Områdets økologiske integritet sikres i form af en for naturtyper-
ne hensigtsmæssig drift/pleje og hydrologi, en lav næringsstof-
belastning og gode sprednings- og etableringsmuligheder. 

 
Målsætningerne for de enkelte naturtyper og arter er vist i bilag 2. 
 
Modstridende interesser 
En målsætning om gunstig bevaringsstatus for en bestemt naturtype 
kan indebære en nedprioritering af en anden naturtype eller art, og 
det er nødvendigt at foretage et valg.  
 
Der er ingen oplysninger om modstridende interesser i forhold til ud-
pegningsgrundlaget for Natura 2000 område N 164. 
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Indsatsprogram 
 
Indsatsprogrammet beskriver indsatsen i den første planperiode 
2010-2015 (for skovbevoksede fredskovspligtige arealer dog frem til 
2021). 
  
Indsatsprogrammet er baseret på sigtelinjerne for indsatsen i 1. plan-
periode, som er beskrevet i bilag 3 og i nedenstående retningslinjer.  
 
Indsatsprogrammet består af en række generelle retningslinjer, som 
skal sikre den eksisterende naturtilstand. De generelle retningslinjer 
gælder for alle arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget, og den 
nødvendige indsats vil efterfølgende blive konkretiseret i de kommu-
nale/statslige handleplaner. 
 
Indsatsprogrammet består desuden af en række konkrete retningslin-
jer, som skal sikre små naturarealer, ubeskyttede naturarealer og 
særligt truede arter og naturtyper. De konkrete retningslinjer giver  
en nærmere beskrivelse af den indsats, som i disse særlige tilfælde 
skal indarbejdes i de kommende handleplaner.  
 
Indsatsprogrammet indeholder ikke bindende krav til kommunernes, 
Skov- og Naturstyrelsens eller statslige lodsejeres brug af de virke-
midler og tiltag, som skal sikre den nødvendige indsats. Virkemidler 
og tiltag prioriteres og konkretiseres i handleplanerne eller i andre 
opfølgende tiltag. 
 
Indsatsprogrammet for Natura 2000-området omfatter nedenstående 
generelle og konkrete retningslinjer, som tillige er vist oversigtligt i 
bilag 2. 
 
Generelle retningslinjer 
Sigtelinje 1. Areal og tilstand af udpegede naturtyper og levesteder 
for udpegede arter må ikke gå tilbage eller forringes. 
  
1.1 Der sikres den mest hensigtsmæssige hydrologi på levesteder 

for hvinand og skeand, herunder sikring af hensigtsmæssig 
vandstand i vigen og på engene. 

1.2 Der sikres velegnede levesteder for hvinand og skeand 
1.3 Der skal sikres optimale raste- og fourageringsforhold for be-

stande på mindst 2.000 individer af hvinand og mindst 760 in-
divider af skeand, herunder tilstrækkelig stort areal med 100% 
bunddække af vandplanter (ålegræsser, havgræsser, kransnål-
alger eller vandaks).  

1.4 Der skal sikres uforstyrrede raste- og fourageringspladser for 
hvinand og skeand. Mindst 80% af fourageringsområderne skal 
være uforstyrrede i perioden 1.11.-1.4. 

1.5 Prædationstrykket fra mink og ræv reguleres. 
1.6 Overflyvning af området med mindre fly samt aktiviteter fra pa-

raglidere, windsurfere og lignende i den tilgrænsende del af Ny-
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købing Bugt reguleres og styres, således at raste-/fouragerings-
områderne for hvinand og skeand ikke forstyrres. 

1.7 Såfremt et øget jagttryk på naboarealer bliver et problem, regu-
leres dette. 

 
Konkrete retningslinjer 
Sigtelinje 2. Små og fragmenterede habitatnaturtyper og levesteder 
for arter, som ikke kan opretholdes ved drift af det nuværende areal 
alene, sikres ved arealudvidelse, sammenkædning af arealer, pleje af 
naboarealer og/eller etablering af spredningskorridorer. 
 
2.1 Ikke anvendt i denne plan 
 
Sigtelinje 3. Naturtyper og levesteder, som ikke er beskyttet af natur- 
og miljølovgivningen skal sikres. 
 
3.1 Ikke anvendt i denne plan 
 
Sigtelinje 4. Der skal gøres en særlig indsats for naturtyper og arter, 
hvis biogeografiske status er i fare for at blive alvorligt forringet i 1. 
planperiode. 
 
4.1 Ikke anvendt i denne plan 
 
Forslag til mulige virkemidler 
Kommunerne, Skov- og Naturstyrelsen og statslige lodsejere/myn-
digheder udarbejder handleplaner, vælger virkemidler og foretager 
den konkrete forvaltning indenfor rammerne af indsatsprogrammet. 
Mulige virkemidler nævnt i bilag 2 skal derfor betragtes som eksem-
pler på, hvorledes indsatsprogrammet kan gennemføres. 
 
 
Sammenhæng og synergi med vandplan 
 
De kommende vandplaner bidrager til at løfte indsatsen med hensyn 
til forbedret vandkvalitet, herunder reduktioner i tilførslen af næ-
ringsstoffer og håndteringen af miljøfremmede stoffer i større søer, 
vandløb, fjorde og kystvande. Vandplanerne vil derudover bidrage til 
at sikre kontinuitet i vandløb. En nærmere beskrivelse af konkrete 
sammenhænge og synergier med den vandplan, der omfatter dette 
Natura 2000-område, afventer færdiggørelse af vandplanforslaget. 
 
 
Strategisk miljøvurdering 
 
I medfør af lov nr. 316 af 5. maj 2004 skal der foretages en miljøvur-
dering af planer og programmer, der omhandler fysisk planlægning 
og arealanvendelse, eller som kan påvirke et internationalt beskyttel-
sesområde væsentligt. 
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I bilag 4 er der udarbejdet en miljørapport, der belyser konsekven-
serne ved at gennemføre Natura 2000-planen for område nr. 164 Hov 
Vig.  
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Bilag 1. Kort over Natura 2000-områdets placering 
og afgrænsning 
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Bilag 2. Opsummering af Natura 2000-planen og 
mulige virkemidler 
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Bilag 3. Væsentlige naturforvaltningsmæssige op-
gaver 
 
Væsentlige naturopgaver 
Miljøministeriet har udarbejdet en oversigt over væsentlige naturfor-
valtningsmæssige opgaver i Natura 2000-planlægningen. Det er de 
opgaver, som tillægges den højeste prioritet i 1. planperiode fra 2010 
til 2015: 
 
Væsentlige naturforvaltningsmæssige opgaver i Natura 2000-
planlægningen: 
Danmark er ifølge Habitatdirektivet forpligtiget til at iværksætte de 
nødvendige foranstaltninger, der sikrer eller genopretter en gunstig 
bevaringsstatus for de naturtyper og arter, der udgør habitatområ-
dernes udpegningsgrundlag. 
 
Samtidig er Danmark forpligtet til, via gennemførelsen af Fuglebe-
skyttelsesdirektivet, at træffe egnede foranstaltninger med henblik på 
at beskytte yngle- og rasteområder for en række fuglearter. 
 
Væsentlige trusler mod naturen 
En række faktorer udgør de væsentligste trusler mod de direktivud-
pegede naturtyper og arter: 
 
Næringsstofbelastning medfører markante forringelser af terrestri-
ske naturtyper, søer, vandløb og kystnære farvande først og frem-
mest som følge af gødskning, afstrømning fra markarealer og kvæl-
stofnedfald. Store mængder næringsstoffer i naturen fremmer ensar-
tede næringskrævende artssamfund på bekostning af et alsidigt plan-
te- og dyreliv og medfører forringede forhold for den biologiske 
mangfoldighed og naturtyper og arter; 
 
Tilgroning ændrer på afgørende vis levevilkårene for en række plan-
te- og dyrearter, herunder fuglene. Det truer også især lysåbne na-
turtyper som moser, enge, klitter, heder, overdrev men også egesko-
ve ofte som følge af manglende eller utilstrækkelig drift; 
 
Fragmentering skaber isolation af arternes bestande, hvorved de ri-
sikerer at uddø. Foruden et direkte tab af naturareal, forringes de ek-
sisterende naturtypers tilstand og deres økologiske funktioner; 
 
Udtørring er en vedvarende trussel mod mange våde naturtyper og 
de tilhørende arter som følge af en ændring i de naturlige vandfor-
hold; 
 
Invasive arter er ikke hjemmehørende arter, der spreder sig. De 
optager plads og fortrænger det oprindelige plante- og dyreliv og fin-
des i dag på mange naturarealer; 
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Forstyrrelse kan være en afgørende faktor navnlig for truede og 
sårbare arter, der på grund af levevis og specifikke krav til levested, 
vil være følsomme overfor menneskelige aktiviteter. 
 
Ofte vil truslerne påvirke i samme retning. For eksempel er tilgroning 
ofte en effekt af næringsstof-belastning og udtørring, tillige er presset 
på mange arter højt på grund af fragmentering, og det øges yderlige-
re med forekomst af for eksempel invasive arter og menneskelig for-
styrrelse.   
 
Overordnet målsætning 
Målsætningen er, at de udpegede naturtyper og arter på sigt opnår 
”gunstig bevaringsstatus”. Der skal opstilles en langsigtet målsætning 
for hvert af de udpegede Natura 2000-områder. 
 
Målsætningen rækker udover 1. planperiode og beskriver en tilstand, 
der tager hensyn til potentialet i de lokale naturforhold og i de udpe-
gede områder som helhed. 
 
Sigtelinjer for indsatsen i 1. planperiode 
Natura 2000-planen skal under hensynstagen til den overordnede 
målsætning opstille konkrete retningslinjer for indsatsen i 1. planpe-
riode for hvert enkelt beskyttelsesområde. Det kan være en indsats, 
som strækker sig ud over planperioden, men som skal iværksættes 
nu. 
 
Opfyldelsen af Habitat- og Fuglebeskyttelses-direktivernes krav om 
”gunstig bevaringsstatus” er en opgave, som strækker sig over lang 
tid og kræver en omfattende indsats. Det er derfor nødvendigt at pri-
oritere og målrette indsatsen i den enkelte planperiode. Den nationale 
prioritering af indsatsen i 1. planperiode fokuserer på at sikre natur-
tilstanden for udpegede naturtyper og bestandene for udpegede ar-
ter. Der vil på baggrund af naturmæssige forskelligheder være regio-
nale forskelle i gennemførelsen af indsatsen. 
 
Sikring af naturtilstanden af eksisterende naturarealer og ar-
ter i beskyttelsesområderne 
Ifølge direktiverne skal de naturtyper og arter, der udgør områdernes 
udpegningsgrundlag, have en gunstig bevaringsstatus. Der er således 
en forpligtigelse til at sikre naturen mindst samme tilstand som ved 
direktivernes ikrafttræden. Dette kræver ofte en løbende driftsindsats 
og en vedvarende indsats mod næringsstofbelastningen på de eksi-
sterende naturarealer for at opretholde eller genoprette dem i samme 
tilstand. 
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Sikring af de små naturarealer 
De små naturarealer er ofte i dårlig naturtilstand, blandt andet fordi 
de er så små, at påvirkningen fra omgivende arealer har stor betyd-
ning. En udvidelse af små naturarealer indenfor beskyttelsesområ-
derne samt eventuelt sammenkædning af arealer via spredningskor-
ridorer og trædesten kan være nødvendig for at opretholde naturtil-
standen også på længere sigt. 
 
Sikring af naturtyper og levesteder som lovligt kan ødelægges 
Der skal ske en sikring af de naturtyper og levesteder, der ikke er be-
skyttet mod aktiviteter, som direkte kan ødelægge dem. Det drejer 
sig for eksempel om skovens naturtyper og sten- og boblerev på ha-
vet. Der vil derudover være andre ikke beskyttede levesteder for vis-
se af direktivernes arter, hvor en sikring kan være nødvendig, for ek-
sempel for visse fuglearter. 
 
Indsats for truede naturtyper og arter 
For naturtyper og arter, hvis status på landsplan er i fare for at blive 
voldsomt forringet i 1. planperiode, og hvor der er en fare for, at de 
forsvinder fra den danske natur på sigt kan en egentlig naturgenop-
retningsindsats og/eller målrettet drift være nødvendig. Som eksem-
pler på truede naturtyper og arter kan nævnes højmoser, eremit og 
sortterne. 
 
Natura 2000-planlægningen fastlægger desuden retningslinjer for 
myndighedernes skønsmæssige beføjelser efter lovgivningen i øv-
rigt.   
 
Natura 2000 og Vandrammedirektivet 
Gennemførelsen af Vandrammedirektivet og vandplanerne forventes 
at bidrage til at imødegå nogle af ovennævnte trusler. Eksempelvis 
genskabes nye naturområder i ådale, og vandkvaliteten vil blive for-
bedret. Omfanget af synergieffekten mellem Natura 2000 og Vand-
rammedirektivet vil blive tydelig undervejs i planprocessen. For vand-
forekomster, der også er omfattet af Natura 2000-direktiverne, vil 
det strengeste af miljømålene være gældende. 
 
Med målbekendtgørelsen er der fastlagt nærmere retningslinjer for 
fastsættelse af mål i Natura 2000-områderne og defineret en 5-trin- 
skala for naturtilstanden i 18 lysåbne naturtyper. Et tilsvarende til-
standssystem er under udarbejdelse for de 10 skovnaturtyper og for 
direktivernes arter. På et senere tidspunkt vil et tilstandssystem for 
såvel de ferske som de marine naturtyper blive udarbejdet. 
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